8. --- Poenitens, sedulus explorator, peracto sic circuitu, statim debet accendere lampadem, quae ardet et lucet (Cf. io 5, 35), in qua contritio designatur; quae eo ipso quo ardet, eo ipso et illuminat. Unde Isaia X: *Erit lumen Israel in igne, et Sanctus eius in flamma; et succendetur et devorabitur spina eius, et vepres in die una. Et gloria saltus eius et carmeli eius ab anima usque ad carnem consumetur (Is 10, 17-18).* Ecce quid facit vera contritio. Cum cor peccatoris, gratia Sancti Spiritus, succenditur, ardet per dolorem, lucet per sui cognitionem, et tunc *spina*, idest spinosa, idest remordens, conscientia, et *vepres*, idest stimulans luxuria, devoratur, quia pax intus et foris redditur; *et gloria saltus*, idest pompea

saecularis, et carmeli, qui interpretatur mollis, idest lasciviae carnalis, consumitur ab anima usque ad carnem, quia quidquid in utroque est immunditiae totum consumitur contritionis igne.

Felix ille, qui sic ardet et lucet ista lampade, de qua Iob XII: *Contempta lampas apud cogitationes divitum, parata ad tempus statutum (Iob 12, 5).* Cogitationes divitum istius mundi sunt: et acquisita custodire et in aliis acquirendis desudare; et ideo aut raro aut numquam vera in eis invenitur contritio; quam contemnunt, quia transitoriis omnino intendunt. Dum enim temporalium dulcedini tam ardenter intendunt, vita animae, quae est contritio, obliviscuntur, et sic mortem incurunt.

Unde dicitur in NATURALIBUS, quod venatio cervorum est secundum hunc modum. Duo homines vadunt, et unus illorum sibilat et canit; et cervus tunc sequitur cantum, quoniam delectatur in ipso; et tunc alias trahit iaculum et percutit et interficit cervum. Sic est venatio divitum. Duo homines sunt mundus et diabolus. Mundus ante divitem sibilat et canit, quia delicias et divitias ei ostendit et promittit, quas dum stultus et stupens sequitur, quia in ipsis delectatur, a diabolo interficitur et ad coquinam inferni assandus et elixandus deportatur.

9. --- Sed ecce tempus quadragesimae, ab Ecclesia statutum, ad redimenda peccata et salvandas animas, in quo parata est contritionis gratia, quae modo spiritualiter stat ad ostium et pulsat; cui si volueris aperire et ipsam recipere, cenabit tecum et tu cum ipsa (Cf. Apoc 3, 20). Et tunc mirabiliter incipies tubam sonare. Tuba est confessio contriti peccatoris, de qua dicitur Exodo XIX: *Totus mons Sinai fumabat, eo quod descendisset Dominus super eum in igne, et ascenderet fumus ex eo quasi de fornace; eratque mons omnis terribilis. Et sonitus buccinae paulatim crescebat in maius, et prolixius tendebatur (Ex*

19, 18-19). Hic ostenditur qualis debet esse pecca-tor in sua confessione. Mons dictus, motum non habens. Mons Sinai, 'qui interpretatur dentes mei, est poenitens in tentatione constans, qui dentibus, idest reprehensionibus suis, carnes, idest carnalitates suas, lacerat. Hic totus fumat lacrimis, quae ascendunt de fornace contritionis, quod provenit ex descensu gratiae caelestis. Eratque mons omnis terribilis, quia lacrimae et moestitia in facie, vilitas in veste, dolor in corde, gemitus et suspiria in voce. Et sonitus buccinae, idest confessionis, paulatim crescebat etc.

Hic nota modum confitendi. In principio confessionis debet incipere a sui accusatione, qualiter processit a suggestione in delectationem, a delectatione in consensum, a consensu in verbum, a verbo in actum, ab actu in assiduitatem, ab assiduitate in consuetudinem. Primo incipiat a luxuria et omnibus eius modis et circumstantiis, in naturam et praeter naturam. Secundo ab avaritia, usura, furto et rapina et omni malo ablato, ad quorum restitutionem tenetur, si facultas suppetit. Si vero clericus est, a simonia, et si excommunicatus ordines suscepit, vel in suspectis administravit, vel in ipsis saltum fecit. Tertio et de cetero, sicut confitenti et confessori videbitur, poterit alia confiteri.

10. --- Facta confessione, debet iniungi satisfactio, quae in lagenae vel lagunculae confractione designatur. Lagenae confringitur, corpus affligitur, Madian, qui interpretatur de iudicio vel iniquitas, idest diabolus, qui de iudicio Dei iam damnatus est, devincitur, et iniquitas eius adnihilatur. Et hoc est quod dicit Isaías: *Excelsi statuta, idest daemones, succidentur; et sublimes, idest homines superbi, humiliabuntur, et condensa saltus, idest abundantiae temporalium, ferro divini timoris subvertentur; et Libanus, idest candor pompea saecularis, cum excelsis, idest nugis et truffis et apparentiis, cadet.*

Nota quod, satisfactio in tribus consistit: oratione quoad Deum, eleemosyna quoad proximum, ieiunium quoad seipsum, ut caro, quae laeta duxit ad culpam, afflictia reducat ad veniam. Quam nobis praestare dignetur, qui est benedictus in saecula. Amen.